УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ -

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД КАСИМОВ

ПРИКАЗ

24.07.2021

г. Касимов

Об утверждении результатов  мониторинга
системы выявления, поддержки и развития способностей
и талантов у детей и молодежи в 2020/2021 учебном году

В соответствии с приказом управления образования и молодежной политики
администрации муниципального образования-городской округ город Касимов
«О проведении мониторинга системы выявления, поддержки и развития
способностей и талантов у детей и молодежи в 2020/2021 учебном году» от
26.05.2021 №185, в целях организации своевременной и качественной работы по
внедрению механизмов оценки качества образования и совершенствованию
муниципальной системы оценки качества образования,  с 26 мая по 16 июня 2021
года был проведен мониторинга  системы выявления, поддержки и развития
способностей и талантов у детей и молодежи в 2020/2021 учебном году.

В мониторинге приняли участие все общеобразовательные организации
г. Касимова.

На основании вышеизложенного:

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить результаты мониторинга (приложение к приказу).

2. Главному специалисту отдела общего и дополнительного образования
управления (И.А. Журавлева) проанализировать результаты мониторинга на ГМО
классных руководителей.

3. Контроль исполнения данного приказа возложить на заместителя
начальника управления образования и молодежной политики Т.К. Седову.

Начальник управления

№_236____

Т.В. Ермакова

Результаты  мониторинга системы выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и
молодежи г. Касимов за 2020/2021 учебный год

Система выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи

№
п/п Критерии мониторинга Показатели мониторинга Единица

измерения

1.1. Выявление способностей и
талантов у детей и молодежи

- доля обучающихся 5-9 классов, результативно принявших
участие (ставших победителями и призерами) в
муниципальном, региональном и заключительном этапах
Всероссийской олимпиады школьников в отчетном
учебном году, от общего количества обучающихся 5-9
классов
- доля обучающихся 10, 11классов, результативно
принявших участие (ставших победителями и призерами) в
муниципальном, региональном и заключительном этапах
Всероссийской олимпиады школьников в отчетном
учебном году, от общего количества обучающихся 10, 11
классов
- доля детей и молодежи, ставших победителями и
призерами всероссийских, региональных, международных
мероприятий (от общей численности участников)

        18,5 %

    5,1 %

    47 %

1.2. Поддержка способностей и
талантов у детей и молодежи

- численность детей и молодежи, получивших поддержку в виде
премий/стипендий в рамках мероприятий, направленных на
поддержку способностей и талантов у детей и
молодежи/одаренных детей

8 чел.

1.3. Развитие способностей и
талантов у детей и молодежи

- доля обучающихся начальных классов, посещающих занятия по
техническому творчеству (робототехника, авиамоделирование,
конструирование и т.п.)
- доля обучающихся 5-9 классов, посещающих занятия по
техническому творчеству (робототехника, авиамоделирование,
конструирование и т.п.)
- численность на базе образовательных организаций спортивных
клубов/объединений различной направленности

- охват детей деятельностью региональных центров выявления,
поддержки и развития способностей и талантов у детей и
молодежи, технопарков Кванториум" и центров "IT-куб"

15%

21%

35 ед.

278 чел.

1.4. Выявление, поддержка и
развитие способностей и
талантов у обучающихся с ОВЗ

- доля обучающихся с ОВЗ, охваченных деятельностью центра
по работе с одаренными детьми

5%

1.5. Учет участников этапов
Всероссийской олимпиады
школьников

- численность участников муниципального этапа Всероссийской
олимпиады школьников

- численность участников регионального этапа Всероссийской
олимпиады школьников

788 чел.

68 чел.

1.6. Учет иных форм развития
образовательных достижений
школьников (за исключением
Всероссийской олимпиады
школьников)

- доля обучающихся, охваченных иными формами развития
образовательных достижений школьников (из перечня
олимпиад и иных интеллектуальных и/или творческих
конкурсов, мероприятий, направленных на развитие
интеллектуальных и творческих способностей, способностей к
занятиям физической культурой и спортом, интереса к
научной (научно-исследовательской), инженернотехнической,
изобретательской, творческой, физкультурно-спортивной
деятельности, а также на пропаганду научных знаний,
творческих и спортивных достижений)

78%

1.7. Охват обучающихся
дополнительным образованием

- доля обучающихся 1-4 классов, занимающихся в системе
дополнительного образования, в том числе получающих
дополнительное образование на базе образовательной
организации

- доля обучающихся 5-9 классов, занимающихся в системе
дополнительного образования, в том числе получающих
дополнительное образование на базе образовательной
организации

- доля обучающихся 10, 11 классов, занимающихся в системе
дополнительного образования, в том числе получающих
дополнительное образование на базе образовательной
организации

37%

25%

20%

1.8. Учет обучающихся по
индивидуальным учебным
планам

- численность обучающихся по индивидуальным учебным
планам на уровне начального общего образования

- численность обучающихся по индивидуальным учебным
планам на уровне основного общего образования

- численность обучающихся по индивидуальным учебным
планам на уровне среднего общего образования

10 чел.

17 чел.

5 чел.

1.9. Развитие способностей у
обучающихся в классах с
углубленным изучением
отдельных предметов,
профильных (предпрофильных)
классах

- доля обучающихся в классах с углубленным изучением
отдельных предметов, профильных (предпрофильных) классах
общеобразовательных организации, реализующих
инновационные образовательные программы

- численность обучающихся по индивидуальным учебным
планам в классах с углубленным изучением отдельных
предметов/профильных (предпрофильных) классах

0%

0 чел.

1.10. Подготовка педагогических
работников по вопросам
выявления, поддержки и
развития способностей и
талантов у детей и молодежи

- доля педагогических работников, прошедших подготовку по
вопросам выявления, поддержки, развития способностей и
талантов у детей и молодежи/повысивших уровень
профессиональных компетенций в области выявления,
поддержки и развития способностей и талантов у детей и
молодежи

  45 %

1.11. Осуществление психолого-
педагогического сопровождения
способных и талантливых детей
и молодежи

- доля способных и талантливых детей, охваченных психолого-
педагогическим сопровождением

60%

-

-